
 

        

Comune di Calascibetta 
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta  
 www.comune.calascibetta.en.it  

 

   
 

 
 
Comune di Calascibetta - Determinazione Sindacale n. 10 del 06-03-2025 - COPIA - Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 1 di 3 

 
Copia 
 
 

Determinazione Sindacale 
 

N. 10 del 06-03-2025 
 
 

Oggetto: Opposizione al decreto ingiuntivo n. 40/2025 del 20/01/2025 (R.G. n. 
1201/2024) emesso dal Tribunale di Enna e notificato dalla società Consotec 
S.r.l. (P. IVA/Cod. Fisc.: 01809140898) per mezzo dei propri legali di fiducia 
in data 30/01/2025 con nota acquisita al protocollo gen. dell'Ente n. 1240 del 
31/01/2025 - Conferimento incarico legale all'avv. Ilaria Maimonte del Foro 
di Enna. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 18/07/2022 questo Ente è stato ammesso a 
finanziamento per il progetto denominato "Lavori di consolidamento costone roccioso abitato zona 
Nord 1° Stralcio Esecutivo Funzionale" riportante CUP J31B22000390001; 
Considerato che: 

- i lavori inerenti predetto finanziamento sono stati affidati alla società Consotec S.r.l con 
sede legale in Via Arsenale 44/46 Siracusa (P. IVA/Cod. Fisc.: 01809140898), per l'importo 
netto contrattuale di € 498.997,11 oltre IVA 22%; 

- detti lavori sono stati regolarmente eseguiti, ultimati e collaudati e che questo Ente ha 
provveduto ad effettuare il monitoraggio e la rendicontazione dell'intero progetto come da 
disposizioni contenute rispettivamente all'articolo 3 e 5 di detto Decreto; 

- il quadro economico complessivo del progetto è pari a € 692.125,06; 
- il Comune di Calascibetta, fino ad oggi, ha effettuato pagamenti verso i propri creditori, per 

il lavori in oggetto, per un totale di € 554.601,20 IVA compresa ed ha, inoltre, regolarmente 
rendicontato sul programma Regis l'importo di € 692.125,06, esattamente corrispondente al 
quadro economico del progetto; 

Atteso che il Comune di Calascibetta, come sopra evidenziato, a fronte di pagamenti effettuati pari 
all'importo di € 554.601,20, ha ricevuto accrediti solo per un importo complessivo di € 420.431,42 
(erogato come segue: € 200.000,00 a titolo di acconto del 20% sull'importo totale ammesso, 
100.000,00 come pagamento di ulteriore 10%, € 120.431,42 a titolo di pagamento SAL), per cui si 
evince che l'Ente ha già anticipato, facendo ricorso a risorse proprie la somma di € 134.169,78 per 
evitare che i ritardi nei pagamenti aggravassero la propria posizione nei confronti dei creditori; 
Considerato, inoltre, che il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell'Interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 



 
 
Comune di Calascibetta - Determinazione Sindacale n. 10 - COPIA – Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. 
 

Pagina 2 di 3 

Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 18/07/2022 che all'articolo 4 rubricato 
"Erogazione del contributo" prevede quanto segue :"1. Il Ministero dell'interno provvederà ad 
erogare i contributi ai comuni beneficiari secondo la seguente modalità: 
a) per una quota pari al 20 per cento entro il 60 giorni dalla pubblicazione dell'avviso del presente 
decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
b) per una quota pari al 70 per cento per cento sulla base degli stati di avanzamento dei lavori; 
c) per il restante 10 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di 
collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei 
lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.", si 
ritiene che l'erogazione degli accrediti non risulti coerente alla citata previsione; 
Atteso inoltre che con note riportanti Ns. prot. n. 12763 del 19.10.2023, n. 13771 del 13.11.2023, 
n. 14074 del 20.11.2023, n. 49 del 03.01.2024, n. 1547 del 02.02.2024 e n. 14705 del 04.12.2024 
questo Ente ha provveduto diverse volte a sollecitare l'erogazione delle ulteriori somme ammesse a 
finanziamento, senza ottenere nessun riscontro; 
Rilevato che l'unica nota di riscontro pervenuta riporta prot. n. 273193 del 27.12.2024 a firma del 
Ragioniere Generale dello Stato; 
Evidenziato, inoltre, che: 
- il portale BDAP-MOP è stato correttamente alimentato valorizzando la Sezione Procedurale 
inerente il Certificato di Regolare Esecuzione; 
- il progetto è stato correttamente alimentato e rendicontato anche tramite procedura REGIS, come 
risulta da autocontrollo effettuato dal quale non emergono anomalie di alcun tipo; 
Dato atto che l'impresa esecutrice in data 30.01.2025, con nota acquisita al protocollo gen. 
dell’Ente n. 1240 del 31/01/2025, ha notificato a questo Ente il Decreto Ingiuntivo n. 40/2025 
inerente il procedimento R.G. 1201/2024 emesso dal Tribunale di Enna, intimando il pagamento 
della somma di euro 79.447,64, oltre IVA, interessi di mora dalla domanda e fino al soddisfo, spese 
della procedura liquidate in euro 2.242,00 per compensi professionali, accessori di legge, ed euro 
406,50 per esborsi; 
Ritenuto che il ritardo negli accrediti delle somme dovute da parte del Soggetto finanziatore 
determina seri ed ingenti danni non imputabili al soggetto attuatore; 
Vista la delibera di G.M. n. 32 del 06/03/2024, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
autorizzato il Sindaco, Rappresentante legale dell'Ente, a nominare un legale per la costituzione in 
giudizio dinanzi al Tribunale di Enna per proporre opposizione al suddetto decreto ingiuntivo; 
Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale che attribuisce al Sindaco la competenza di rappresentanza in 
giudizio e per l'effetto di conferire incarichi legali esterni; 
Vista la delibera n. 83 del 09/10/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
Municipale, ha stabilito i criteri per la determinazione dei compensi da attribuire ai professionisti 
incaricati dall'Ente; 
Visto il vigente D.M. 55/2014 (aggiornato sulla base del D.M. n. 147 del 13/08/2022 pubblicato 
sulla G.U. n. 236 del 08/10/2022 e in vigore dal 23 ottobre 2022) recante: "Determinazione dei 
parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense ai sensi dell'art. 13 comma 6 
della legge 31 dicembre 2012 n. 247"; 
Dato atto che il compenso per il giudizio in esame, tenuto conto della natura della causa 
(Competenza: Giudizi di cognizione innanzi al Tribunale; Valore della causa: da € 52.001,00 a € 
260.000,00), non potrà superare l'importo di € 7.052,00 oltre oneri per legge, per un totale di 
massima di € 8.434,19; 
Tenuto conto che è stata all’uopo interpellata per le vie brevi l’avv. Ilaria Maimonte, con studio 
legale in Calascibetta, la quale si è dichiarata disponibile all’assunzione dell’incarico; 

https://news.avvocatoandreani.it/articoli/pubblicati-nuovi-parametri-forensi-2022-106940.html


 
 
Comune di Calascibetta - Determinazione Sindacale n. 10 - COPIA – Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. 
 

Pagina 3 di 3 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale, 
 
     DETERMINA 
 
Approvare le motivazioni in fatto e in diritto specificate nella narrativa della presente 
determinazione e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Conferire incarico legale all’avv. Ilaria Maimonte per proporre opposizione al decreto ingiuntivo n. 
40/2025 del 20/01/2025 (R.G. n. 1201/2024) emesso dal Tribunale di Enna e notificato dalla società 
Consotec S.r.l. (P. IVA/Cod. Fisc.: 01809140898) per mezzo dei propri legali di fiducia in data 
30/01/2025 con nota acquisita al protocollo gen. dell’Ente n. 1240 del 31/01/2025; 
 
Dare atto che il compenso attribuibile al legale, per il giudizio in esame, tenuto conto della natura 
della causa (Competenza: Giudizi di cognizione innanzi al Tribunale; Valore della causa: da € 
52.001,00 a € 260.000,00), non potrà superare l'importo di € 7.052,00 oltre oneri per legge, per un 
totale di massima di € 8.434,19; 
 
Demandare al Responsabile dell’Area competente la sottoscrizione del disciplinare d’incarico e 
l’adozione del relativo impegno spesa di complessivi € 8.434,19 con imputazione al codice 01.02-
1.03.02.11.006 capitolo PEG 124 del formulando bilancio 2025/2027 – esercizio 2025. 
 
 

Il Sindaco 
F.to  Capizzi Piero Antonio Santi 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


